PRE-FEITIL IRA MUNICIPAL DE MLJND() NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

V

LEI N°. 795/2.011

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO
MUNICIPAl, A CONCEDER AUXILLO
FINANCEIRO A AssoclAçAo
UN! VERSJTARIA MIJNDONOVENSE E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul. no uso de suas atribuiçöes
legais.

Faco saber que a Cârnara Municipal APROVOU,
e eu SANG IONO a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a conceder auxillo financeiro a Associaçäo Universitária
Munclonovense, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o no 05.816.1207/0001-26, corn sede na Avenida Castelo Branco,
181 Centro, neste MunicIpio, no valor de R$ 47.000,00 (Quarenta e sete
mil reals), observadas as normas e formalidades Iegais aphcâveis em
vigor, para atender o custeio das respectivas despesas de rnanutencão
previstas no Piano de Trabaiho que passa a fazer parte integrante
desta Lei, independente de transcriçäo.

Paragrafo Unico. 0 auxillo financeiro referido
neste artigo e concedido corn fuicro nos artigos 26 e 67, da Lei
Municipal no 781/2010, combinado corn o artigo 116, da Lei Federal no
8.666193, e será repassado ern 10 (dez) parcelas mensais distintas e
sucessivas, iniciando a primeira ate o quinto dia Util do més subsequente
a publicaçao desta Lei.

Art. 2 0  A concessäo do auxillo financeiro de que
trata o artigo anterior, far-se-a mediante Convênio entre o Municiplo e
Associacao Universitária Mundonovense, para atender o incluso

flr3ruiyfl(/QfloVcA ms. OV. &

&F'IJt i'REFEITlJR\ MUNICiPAL DE MUNI)O NO\'O
112 ij 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SW..
S

Piano de Trabalho 113, 2/3 e 3/3 jã devidamente aprovado pela
AdrnThistração Municipal, e serA formahzado e executado na forma da
minuta que constftui o Anexo Unico desta Lei.

Ad. 3° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir no Orçamento Gera! do Municipio para o
exercicio de 2011, credito especial no valor de R$ 47.000,00
(Quarenta e sete rn/I reals), destinado ao atendimento da seguinte
dota cáo orçamentária:

06 - Sec. Mun. Educaçao, Esporte, Cultura e Lazer
01 - Sec. Mun. Educaçao, Esporte, Cultura e Lazer
02 - Departamento de Esporte e Lazer
12.364.0113.2.125 - Aux. Estudantes do Ensino

Superior
33.50.41.00 - ContribuiçOes
Total 	do 	credito..............................................

47.000,00.

Art. 40  Para cobertura do crédito especial aberto
na forma do artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
anulaçao parcial da seguinte dotação orçamentária:

06 - Sec. Mun. Educaçao, Esporte, Cultura e Lazer
01 - Sec. Mun. Educação, Esporte, Cultura e Lazer
02 - Departamento de Esporte e Lazer
12.364.0113.2036 - Aux. Estudantes do Ensino

Superior
33.50.43.00 - SubvençOes Sociais
Total 	do 	crédito..............................................

47.000,00.

Art. 5 0  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçoes em contrário.

GI4B/NETE DO PREFE/TO MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS V/Na  0/TO D/AS DO MES
DE FEVERE/RO DE DO/S MIL E ONZE. A

ICIPAL

Ih2L. 'lilt"

Diarrio
AV  Oficial

W1t'IiIfl!S

Orgâo de divulgaçâo oficial do municipio
Terça feira, 01 de Marco de 2011 	 MM TECNOLOGIA E

CAPACITACAO LTDA

; 	 EPP:063084290001 27

DECRETO N'. 3155/2011

Mundo Novo MS
Criado pela Lei no 738/2009

Qi — t tat ,oas I CJ#WTMAO LTOA

InO,I1,

1W C- 15 ktDOt. .x,..a o,.nifl it
— r.a..s a. frMl-neeecreI*s
ou-s'a.90 po.C.t,,5A Ctntr.Otg.c.-etM

I CMAOTPCeO roA tflOCao%,fl
Ore ?GflosDIOStI,C.w

c:ONSIDERA FACUI.TATIVO 0 PONTO
NOS DM5 QUE ESPECIEICA E DA
ourRAs PROVIDtNCIASP

Antonio Cavaku.tc, Prefeito Municipal do Muado
Novo. Fstado dr Mato Crosao do Sal, no usa das atzibizicOes lega's.

OFCRETA:

Ar'_ 1. . Flea cnn,4derado facultative a Poole n
rqortlçoc' publics. municipais. noperiodndeO7 a 09 do marçode XIII,
em conseq*ncia do. Irstcjoc alusiva. ac caniavat

Parigrafo ünico - Pars efrito do disposto no fVW

dealt artig.,, ticam reccaivadac .a scniços, qse por naturcz nao
p4*50?I so(rcT pazalTsag6es em t'ipcciai Os irtralcs a saüde, rules de
Iwo a henpeza pUblics urhxia.

Art. 2' - Estt' D€CTC4I, enlrr4 em vigor as data do
SOS puhlicaçio. .avopdas asdisj,o6i com cm contrhtio.

CAflNETT Do PREFTITO MUNICIPAL Vt

MUNIIC) NOVQ. ts'FADO DE MAID CR0550 DO SW. AD
PICIMfl ItO VIA DO MES Vt .uARça yE pjs MIT. C o1'Jzr.

,t,,:o'co Capa!ranie
Prrfcllo Municipal

liii-
LEt W. 79412,011

Autor: Poder Exocutivo
Antonio Cavaicanto - Prefoito Municipal

'TRANSFORMA EM uRBANO 0 IMoVEL
RURAL QUE ESPECIFICA E 04
PROVIDENCIAS CORRELATAr.

ANTONIO CAVALCANTE. Prefe,to Municipal do
Mundo Novo. Estodo do Mato Grosso do Sul. no usa do sties alstuiçôos
tegais.

Fare saber gut a Camaro Municipal APROVOU.
e Cu SANCIONO a seguinto ICC

An. 1' Pica trarisfomiado em urbana. pare lodos
os afflos juridicos o logos. n imóvoi rural constituido polo Fraçio 01.A
do Late Rural 1I11'C. medindo 34.300,00 metros quadrados,
regutarmente niatricutado sob 0 no 6.352 no Carto,io de Registro de
lmôveis do Mundo Novo. localizado no pimewo urtano municipal
delirnhlado ,da LW Municipal no 015/77 C ampliatlo polas LW:
Municipal: no 086182  78912010.

§ V Este wansformacao torn pow tim Mender
requcrinlento tics proplictárlos do novel. a quad paa a faze, porte
intogranto desta Let. independents do tfanscrlcao.

§ 2' Em conooquéncha do aposto no caput
doMe artigo. flea o roferido tmAvcl induido no Cadastra irnobiilário
Urbana Municipal, sob a donomlnacao do Quadra 357. Late 1. Para
todos Os ofolos legats.

Art. 2' A Seaolaria Municipal do Obras C

Ser.icos lirbanos. anves do setor do engcnharia municipal. para tins
do hscalizaçáo e cadostro, caractc,lzará no plant, urbana municipal a
transtonnaco do imovel do quo tram cam LW, no prazo do 60
(sossenta) disc. contados do publicacio desta I.N.

An, 3' A Adrrünistracão Municipal, posterior a
pubiicaçâo dcsta Lot. couxjrtcara a Indusào dos rScridos Inóveis no
Cadastro imobiliSrio Urbano Municipal so Cartório de Restro do
lrnovcls do conwoa. so  Institut Nadonai do Cotonëacao C Reforms
Agrárs - INCRA e a Unidade do Roceita Federal scdiada neste
Municiplo, pare conhecimonto 9 Inalidados legais. no ambito dos
respcdhvas cornpetOndas.

Parâgrafo ünico. Pass w fins doss artigo. 0$
propriethrtos dos inioveis deverao aprasontar A A&'ninisb'açâo Municipal
as rospectivas certidoes negates do débito tie inóvel rural. ernftidas
pda Recoils Federal

Art C . Compete a Secrotarta Mtjnicpal do
Financas, atraves do Departamonto do Tnbutaçao, proidenciar 0
lancamcnto dos postwas municipais competontos sobro 0 irnoycl obe(o
do presentc transrormacao, a contar do oxercido de 2012, obseevada
fleln,onte a Iogislacão municipal em vigor.

An. Se Este Lei cntrara em 4gor no data de sos
pobhcaçáo. rovo(jadas 35 disposiVoes em con(ririo.

CABINETS DO PPEFEJTO MUNICIPAL Of MUMbO
MaYO, ES TA DO Of MATO CR0330 DO SIlL, AO$ 'ANTE E OtTO OIAS DOMES
OS FEVER.EIRO 050013 MIL € ONZE.

Mto,th Cavslcante
PREFEITO MUNICIPAL

tEl P 79511011

Autor: Poder Etcecutivo
Antonio Cavalcanto - Prefelto Municipal

"AUTQRIZA 0 PODER EXF,CIYrtVO
MUNICIPAL A CONCEDER AVXIL1O
FINANCEIRO A AssocIAçAu
IJNIVER$ITARM MIJNDONOVENSE £ DA
PROVIDRNCIAS CORRZLATAS'.

ANTONIO CAVMCANTE, PrnfW(o Municipal do
Munde Novo. Estado do Mat Grosso do Sul. no uso do was atrtulçôes
leg a is

Fag* sabor que a Camara Muntcjai PPROVOU,
to SANCIONO a segtinte Lei OrdinSia:

Art 1' Flea o Potter Execotivo Municipal
autorizado a conceder auxtiio finasiceim a Assoclaçdo Univefsitarla
Mundonovenso. pessoa jurIca do d*eilo pnvado. InSCilta no CNPJ
sob a it 05.815.120710001.26. corn scde no Avenida Castelo Bronco,
181 Centro, neste Munictplo. no valor do R$ 47000.00 (Quwenta 0 sete
ml reals). obseevadas as normas e formabdades legals apticAvois en
vigor. pam atender 0 custelo dos respedivas dospcsas do manutençao
prevatas no Piano do Trabaiho quo pasta a faze, paste integraree
desta Lei, indcpendonte do transaição.

Parigrafo Unico. 0 auxlio financeiro reterido
neste arligo o concodido corn fiicro nos artigos 26 e 67. do Lai
Municipal it 781/2010, combiriado can 0 aMigo 116. do LW Federal it
8.666/53. e serA nepassado em 10 (doz) parcelas meilsais distintas e
sucosswas, inidando a primeira etA 0 quflto do Util do flies subseqUonto
it publicaçao deMo Lei.

Art. 2' A conccssao do ainilo frtancdro do quo tram o aMigo anterior.
far'se-A mSanto ConvUflio entro 0 Municiplo 0 a Associagao
Univershtárla Mundonovense. pars atondcr 0 incluso Piano do
Trabaiho 113, 213 c3/3 is devidaniente aprovado polo

1/4

. ,r

Diano Oficial
EkL 	 Mundo Novo MS

Orgao de divulgacao oficial do municipio 	 CriadopeIa Lei n°73800g
Terça feira. 01 de Marco de 2011

A4rninistraçSo Municipal, a sofa Iornializado 0

excoulado na fonna do minuta que consitul a Anexo Unice do3ia (.01.

An 3" Rea o Podor Eracutivo Municipal
autothado a abit' no Orçamento Geral do MunlcIpio Pam a
exewlcio de 2011, crSlto especial no valor do AS 47.000,00
(Ouarcnlo a .coia ml ,eaLc). doslinado aG atendimenlo do segtinfe
dotacjo orcamenUda:

06 - Sec. Nun. Educaçlo. Capon.. Cultura o Later
01 . Sec. Mon. Educaçào. Eaporto, Cultuo e Later
02 . Depaltarnento do (sports e Later
12.364.01132.125 . Aux, (studanlo. do (n&no

Superior
33.5041.00 - Cont.ibviçoes
Total 	do 	credlto..........,..................... 	RI

47.000,00

Art. 40  Pam cobonwa do aédo especial obeno
08 forma do acligo anterior serSo utilization recursos provcnientes do
anulaQAo partial da seguints Cotação crcamentária:

04' Soc. Man. Educaclo. Esporto. Culturas Lazor
01 'Sec. Man. Educacao. Exports. Culture claser
02. Depa,tarnento de (spade o Later
12.354.0113.2034 - Aux. Esludantas do Ensino

Superior
33.50.43.00 . 5ubvoncäee Socials
Total 	do 	crSdilo ....... .. ....... ............................ RI

47.000,00.

All. 5" Esta It' cntrdrS em vigor na data do sua
publicaçao. ravogadas as sposgUes em Coritrérlo.

GADINETE DO PREFEJTO MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ES IA CODE NATO CR053000 SQL. Aol UNITE £0570 DM5 DOMES
DE FEVEREIRO CE 0013 NIL C ONZL

Antonio Cava'cante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N". 79612.011

Aulor: Poder Executive
Antonio Cavalcante . Preftito Municipal

t%VTORPZA 0 PUDLR EXECUTIVO
5I(E'QICIPAL A CONCEDER *uxh.to
FINANCEIRO A0 URIC) . ustAo
RECRFATWO SOCIAl, 0t.IMPIC0 E DA
PROVIDtNCIAS CORREI.ATAS'.

ANTONIO CAVALCANTE, Prefoilo Municipal de
Mundo Novo. Eslado do Maw Grotto do Sal. no usa do was atrtuicoos
Iojais.

Faco saber quo a Carnara MunIcal APROVOU.
SANCIONO a scg&ntc Let Ordinaria:

An. V Fica o PO40, Execution Municipal
autorizado a concede, auxilto ilnancoiro no URSO . Unhjo Recreative
social OlImpico. pusoa jtirtdica do dirotto privado. iisaita no CNPJ
sob a n' 02.45126210001.06. can soda rio Rim VoluntSsios do Pdtria.
917. Contra. nests MuniUplo, no valor do RI 75.000,00 (Setonla 0 cinco
rail reais). observadas as normas a forinakdadvs legais aplicivois onl
vigor. polo atcndcr 0 custolo dog respectivas dospcsas do rnanutcncào
piovistas no Piano do Trabaiho quo passe a faze, pane integranto
dcsta let independento do ironsalgAo.

Parâgrafo Unico. 0 ouxlio financejo retorCo
nests anigo C concadido corn faicro nag artigcs 26 a 67. do tel
Municipal n 78112010. combllado corn o art/go 116. do Lei Federal if
8.616/93. a seeS rapassado am OS (citco) parcelas monsais iguais 0
sucessrvot. iniciandi, a pnme'ra ate o qunlo dia Ut/I do més subsoqOonta
.1 pubhcacode5la lea.

Art. 2' A concessno do ouxiko &,anceiro do quo onto 0 Or/go anteror.
'ar-sa modiante Convino entre 0 Municiplo to URSO . UniSo
Recreativo Social Olrpico. Pam 0100*, 0 inchiso Piano do Trabaiho
W. 2/3. 313 JO devidamente aprovsldo pain

Admlntstraç3o Munkipal, o setS lormalizado C
excailado no fonna a nunula quo constitut 0 Aano Unko decto 101.

An 3' Rca a Fedor Erecutivo Municipal
autovizado a skit no Orçamento Coral do Municiplo par, o
ore rcicio do 2011, ore 0/to especial no valor do AS 15,000,00 (Solon/a
I cinco ml mais), dcsdnado co atend/rnento do segulnte dotaçJo
orç.mentida:

06 . Sac. Man. Edac.cOo. (spade. Castor. a Lazsr
01 - Sac. Man. (duc.cSo, Espoit,. CuItjra o La.,
02 . 0.panam.ato S (sport. . Laze,
27.122.115.2.124. Apolo asAIlyldadn E.po.eva.
33.50.41.00. Contzlbulçon
Total 	do 	crôdlto................ 	 . 	RI

7L000.00,

Art. e Pam cobeitura do aOddo especial aberto
no lcmrna do anigo anterior samo utilizados rucuroos provonlenbos do
.,nulaçSo porcial da soguinia dotogao aeçarnentSrta!

06. Sec. Nun. Educoçlo. Capon.. Cultura * Later
0' . Set. Nun. Educaçio. (apart.. Catty,.. Lazor
02. O.partamento do (sport.. later
27.122.115.2007 . i/anal. Ocpanarncnto Esporto S

Laze.
33.50.41.00. ConbibuiçOas
TWO 	do 	anabacao 	..................................... RI

75.000.00.

Art. 5" EsIa Let ontrarS am vigor no daLi do SLat

pubiicaçOo. rovogadas as disposiçOes can contrSrio.

GAD/METE 00 PREFTO MUNICIPAL CE MUNDO
NOVO. ESTADO CE NATO OROSSO 00 SilL. AOS PSI/YE E 0170 0/AS DOMES
CE FEVEREIRO CE DOSS Mn. E 0MW.

An:o',io Cavae,nc
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS
mflAR1A66/2021

"CONCEDE LICC'JçA PREMIO 40
SERVIDOR QIW ESPECIFICA".

Antonio Cavalcante. l'eIeito Municipal do Mundo
Novo, Estado do M.b.a Groo do Sql, no usa tie nut atnbuiçUes Iegats
conS polo tat Compicinentar Municipal Iflfl990,urtiolt4

RESOLVE:

Ad. 10  . Conceder Licenca Peitnio For Assuldade no
sen/do, Jose Antonio Santana, ocupante di' cargo provirnnn eletivn

do Trabaihador Braçal, Simbolo 510-18, Nh'el I, (iasie A. por an.
periodo tIe 6 (sets) mesos. scm prcjuizo dos sass provcntos.

Parigrafa Onico - A licença de quo so tnta ii artigo

anterior tori inido em 01 di Marco do coninte .mo e scu lrrrnino nn 28
do dgosto di 2.013.

CADINETE DO fltEfErTO MUNICIPAl. DE
MUNDO NOVO ESTAIJO DO MATO CR0510 DO SUL, ADS
VINTF £ 'IRIS VMS DC) MEl Ut FEVEREIRO DO AND DE DOtS
MIt. EONZE.

Antonio Cavalcante

PKFlT0 MUNICIPAL

2/4